instant, ut apud eos, qui hac de re integros edidere tractatus, nonque parva volumina, videre est. Marc. Barron. Columel. Plin. Seniorem, & alios, quos Tiraquel. recenset, de nobilit. cap. 32. nū. II. Verumque illud esse constat.

*Quod redit Agricolis labor ætus in orbem,
Atque in se sua per vestigia volvitur annus.*

Continuus itaque labor, ac laoris magnitudo miserabilem Agricolam ostendunt: cum neque umbra in æstu, neque in frigore foco utatur; sed æquali statione, Solis ardentissimos radios, & brumæ glaciem, sœvitiamque ferat. Res est enim cunctanti insidiosa agrestis, ut Columel. de re rustic. lib. II. ait. Quæ nec moram, nec intermissionem recipit. Ideo Honor. & Theodos. Imperatores in l. Colonos, 15. C. de agricol. & eensis. lib. II. ita Agricolis glebis inhærente præcipiunt: ut nec puncto quidem temporis debeant amoverti: aliique præcipiunt Imperatores in l. I. C. eod. tit. & lib. in l. unic. C. ne operæ à Collator. exig. lib. IO. & tot. titul. G. ne rusticani ad ullum obsequium devocentur, lib. II. Namque.

*Frigidus Agricolam si quando continet imber,
Multa forent, quæ mox Cælo properanda sereno
Maturare datur.*

Quamvis enim in cunabulis, * Ævique exordio, Nulli subigebant arva Coloni, Nec signare quidem, aut partiri limite campum Fas erat: in medium quærebat, ipsaque tellus Omnia liberius, nullo poscente, ferebat. & ut Metamorf. lib. I. fabul. 3. Ovid. tradit. Ipsa quoque immunis, rastroque intacta, nec ullis Saucia vomeribus, per se dabat omnia tellus. Contentique cibis, nullo cogente, creatis, Arbusculos fætus, montanaque fraga legebant. paucisque interjectis:

Mox etiam fruges tellus inarata ferebat.

Lucret. de rer natur. lib. 5. de primævo illo tempore loquens:

*Ne robustus erat curvi moderator aratri
Quisquam: nec scibat ferro nec molier arva,
Nec nova defodere in terram viqultæ, nec altis
Arboribus veteres dedicere falcibus ramos.
Quod Sol, atque imbræ dederant, quod terra
crearat*

Sponte sua, satis id placabat peitora donum.

Senec. pariter primam illam describens ætatem, in Hipl. actu 2. hæc inter alia:

*Nullus in campo sacer
Divisit agros, arbiter populis lapis.
Inscriptisque aliis.*

*Jussa nec dominum pati
Juncto ferebat terra servitium bove:
Sed arva per se fæta, poscentes nihil
Paupere gentes.*

Alterquæ Senec. epist. 89. Terra ipsa (inquit) fertilior erat illaborata, & in usu populorum non di- ripientium, larga.

6 Mediaquæ † procedente ætate, infertilior terra, cultura juvari cœperit, ut Ovid. dict. loco, fabula 4. Semina tunc primum longis cerealibus sulcis Obrupta sunt, pressisque juge genuere juvenci.

7 Ad ultimam † vero, ferreamque cum ventum est, non nisi elaborata, multisque delinita fomentis fructus terra refert, ut est apud Maronem:

*Quod nisi & assiduis terram insectabere ra-
stris.*

*Et sonitu terrebris aves, & ruris opaci
Falce premes umbras, votisque vocaveris im-
brem.*

*Heu magnum alterius frustra spectabis acervum.
& lib. I. Georg.*

*Nec ulla interea est in aratæ gratia terra.
& apud Ovid. Trist. lib. 5.*

*Fertilis assiduo si non renovetur aratro,
Nil nisi cum spinis gramen habebit ager.
Quinimo sœpè sic elaborata, & culta, spem fallit, ut
enim Lucret. de rer. natur. lib. 2. in fin. ait:
Jamque adeò fracta est aetas, effœtaque tellus.
Vix animalia pauca creant.*

& inferiùs.

*Præterea nitidasque fruges, vinetaque lœta.
Sponte sua primum mortalibus ipsa creavit:
Ipsa dedit dulces fœtus, & pabula lœta:
Quæ nunc vix nostro grandescunt aucta labore.
Conterimusque boves, & vires agricolarum.
Conficimus. Ferrum vis arvis suppeditarie.*

Ætatis igitur damna, terræque infœcunditas Agricolarum assiduo labore juvanda, & supplenda, siquidem Cicerone lib. 2. Tusculan. teste: Ager quantumcumque fertilis, absque cultura fructuosus esse non potest. potioreque Divo Petro Chrisol. serm. 17. super illud Matth. Cum jejunatis: Agricola si non preserbit cultrum, si sulcum non defoderit, si non exciderit sentes, si in tuto semina non locarit: sibi mentitur, non terræ; nec terræ facit damnum, sed sibi non facit frumentum. Levem namque * parumvè laboriosam culturam, inutilem, & sterilitatem sœpè ferentein, Furii Cresinii casus comprobat, à Plinio histor. natural. I. 18. c. 6. Petr. Crenit. de honest. disciplin. lib. 2. c. 2. & Renat. Chop. de privileg. rusticor. lib. I. part. I. cap. 9. vers. Quin & opera, relatus. Furius namque à Sp. Albino Ædili Curili apud Senatum delatus, quod ex suo agello fructus largiores, quam vicini colligeret, idque veneficiorum, & incantationum ope: stata in die, in forum cum uxore, & liberis, maribus, ac foeminis præciosè indutis, ornatisque processit, adducens pariter ferramenta egregiè facta, ponderosos vomeres, ligones graves, saturos boves: quibus, accusatione recitata, ostensis Hæc sunt, inquit, beneficia mea Quirites, Nec possum vobis ostendere, aut in forum adducere lucubrationes meas, vigiliasque & sudores. Proprias deinde attritas labore manus, & callis induratas monstrans: omnium sententiis absolutus est. Perdit (de benefic. lib. 2. cap. II. Senec. inquit) Agricola quod sparsit, si labores suos destituit in semine. Multa cura sata perducuntur ad segetem; nil in fructum pervenit, quod non à primo usque ad extremum æqualis cultura prosequitur. Inter Sapientis inde consilia, Proverbior. cap. 24. & hoc unum: Præpara foris opus tuum, & diligenter exerce agrum tuum. Jurisque præcepta, hoc in l. si merces, 28. §. Conductor, D. locat. adjecit Cajus: Et ante omnia, Colonus curare debet ut opera rustica suo quoque tempore faciat: ne intempestiva cultura detriorem fundum faceret.

In Agricolæ ideo, qui incuriose, † nonque aptè agros, vineasvè tractassent, graviter censores animadvertere solitos, testantur Livi. lib. I. Lut. Fenestel. de magistrat. c. de censure, & Aul. Gel. noct. Athicar. lib. 4. cap. 12. in hæc verba: Si quis agrum suum passus fuerat sordescere, eumque indiligerenter curabat, ac neque araverat, neque purgaverat; siue quis arborem suam, vineamque habuerat derelictu: non is sine pena fuit, sed erat opus Censorium Censoresque ærarium faciebant. Ita similiter Petr. Gregor. syntagm. juris univers. I. 47. c. 16. n. 10. Reipublicæ namque nocent, cuius interest, ut fundi sedulo colantur, l. 2. D. denundin. Inde contra dominos agrorum desertores, * solambienalem possessionem ad præscriptionem sufficere, & novo agricolæ, qui desertum à priore domino agrum ad

ad culturam reduxit, acquiriri, his verbis, in 1. Qui agros, 8. C. de omni agro desert. lib. 11. Valent. sanxit: Nam si biennii fuerit tempus emensum, omnis possessionis, & dominii carebit jure, qui filvit. Ad cuius intellectum, & ornatum Mascardum consule, de probationib. conclus. 1214. n. 16. & seqq. & alia inferius circa haec locanda.

11 Nec minores animi, & quam corporis Agricolæ pariuntur angores, beneficio, & arbitrio temporis expositi; à segetibus penduli. Quod non miseria levis non mediocre tormentum est, ut jam supra quæst. 2. n. 33. diximus. Quæ non modo facili perditioni subsunt videntes (ut Lucret. de rer. natur. lib. 5. describit).

*Et tamen interdum, dum magno quaestita labore,
Cum jam per terras frondent, atque omnia florant:*

*'Aut nimius torret fervoribus ætherius Sol,
'Aut subiti perimunt imbræ, gelidæque pruinæ,
Flabraqe ventorum violento turbine vexant.)*

sed maturæ jam, à soloque etiam separatæ. Quodque longus, & prolixus labor anni parat: brevis casus, temporisque injuria subvertit. Ocularem testem sic se Virgilius præbet:

*Sæpè ego cum flavis messore induceret arvis.
Agricola, & fragili jam stringeret ordea culmo:
Omnia ventorum concurrere prælia vidi,
Quæ gravidam latè segetem ab radicibus imis
Sublime expulsam eruerent: ruit arduus æther,
Et pluvia ingenti satæ lata, boumque labores
Diluit: implentur fossæ, & causa flumina crescunt.*

& Ovid. Metamorf. lib. 1.

Sternuntur segetes, & deplorata Colonis

Vota jacent; longique perit labor irritus anni.

Metes quod sevisti triticum, atque solitudinem. Nisi illud est verius; quod triticum, plurimorum; sed anxietas tua est. inquit Fran. Petrar. de remed. utriusque fortun. libro 1. dialog. 57.

12 Quæ quidem satis Agricolarum miseram & conditionem esse demonstrant, meritòque nostrates eos in miserabilium numero ponunt, fori, legisque nostræ unicæ, C. quando Imper. inter pupill. & vid. privilegio gaudere prædicant Socin. Sen. in cap. Cum sit generale, n. 25. in fin. deforo compet. coque relato, Jacob. Menoch. de arbitrar. l. 2. centur. 1. casu 66. num. 22. & Camil. Borrel. in summ. decis. part. 1. tit. 56. num. 27. Ad quod ego probandum, textum (quem ab aliis adductum non video) affero, in l. fin. post princip. C. de locat. ubi eos miseros Justinianus sic appellat: Sed contra vicinos, & forsitan etiam adversus ipsos miseros Colonos, &c.

13 Oppositam vero sententiam,* non debiliores autoritates sustinent, quæ non modo Agricolarum conditionem miseram negant; sed fœlicem, & in humanis beatam clamant: nec tam sophistica id argumenta, quæ veritas ipse comprobavit. Namque si (ut humana fert natura) in divitiis, oblectamentis, animi quiete, simplici cultu, & vita, à bello, negotiisque forensibus separata, humana fœlicitas, temporalisque beatitudo maximè reposita est: non ex his, alterumvè, sed omnia simul Agricolarum natram comitantia, eos fœlices reddent; ob eaque fortunati ubique dictitantur. Breviter tibi haec omnia constent.

14 Divitem primo Agricolam & reputari, & esse; pulchrum, & laudabile fœnus, quod cum terra contrahit, suadet. Habet enim rationem cum terra, quæ nunquam recusat imperium, nec unquam sine usura reddit, quod accepit. licet alias minore, plerumque maiore cum fœnore ut Cicero de senectut. inquit, & officior. lib. 1. Omnia autem rerum, ex quibus ali-

quid acquiritur, nil est agricultura melius, nil umberius. Quia ut Senec. epist. 82. ait: Sæpè quidquid perierat, assidua infœlicis foli sterilitate; unius anni restituuit umberas. Utque Plin. jun. lib. 9. epist. ad Paulin. Est alius qui nullum justius genus redditus, quam quod terra, Cœlum, annus refert. Quibus Cicero de senect. villa commoditates, ad divitias conducentes, venient. que ex eis describens, super addit: villaque tota locuples est. Abundat porco, hædo, laete, caseo, melle. Jam hortum ipsi Agricola succidam alteram appellant. Præterquam quod, cum parvis & Agricola dives, ut non ineleganter de privilegiis pauper. 1. part. quæst. 4. num. 11. monstramus. Ibique adductis Aristotelem addimus Politicor. 6. dicentem: Agricola, qui non babent necessaria, circa opera morantur, & alienanom concupiscunt. Quæ summa est fœlicitas, & opulentia summa. Siquidem, Omnia nimis habet, qui nihil concupiscit, eo quidem certius quam qui cuncta pos. fidet: quia dominium rerum collabi solet: bona mentis usuratio nullum tristioris fortunæ recipit incursum, ut perbellè Valer. Maxim. prodit lib. 4. c. 4. in proœm. Nam, Quæ sunt maxima divitiae? non desiderare divitias. Quis plurimum habet? Is qui minimum cupit, ut pulchre Senec. de morib. Venio nunc ad voluptates * Agricolarum, (quibus ego incredibiliter delector) quæ nec ulla impeditur senectute; & mihi ad sapientie vitam proximè videntur accedere. ut cum Cicero de senect. loquens, propositioni secundæ (quod oblectamentis fruantur Agricola, dulcesque redat agricultura labores) satisfaciam. Cum Ovid. pariter lib. 1. de remed. amoris.